Fıkhın kurumsallaşma-
sında tüm fıkıh ekollerinin ve özellikle de Hanefî düşünce sisteminin yadsı-
namaz bir rolü vardır. Hanefî düşünce sisteminin oluşum ve gelişiminde en
büyük pay ise şüphesiz ki İmam-ı A‘zam Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) aittir.

Daha çok hadis anlayışına ve kelamî gö-
rüşlerine yönelik olan bu eleştiriler, zaman zaman insaf boyutunu aşarak
farklı mecralara da taşınmıştır.1

Onun, eleştiriye maruz kaldığı hususlardan biri de bazı fıkhî görüşleri-
dir. Çünkü o, kendi usûlünden hareketle fıkhî meselelerin bir kısmında farklı
ictihadlar ortaya koymuştur. İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muham-
med (ö. 189/805) gibi gözde öğrencilerinin dahi farklı kanaatte olduğu bu
meselelerde Ebû Hanîfe’nin cumhur karşısında münferid kalması eleştirileri
de beraberinde getirmiştir.2 Onun münferid kaldığı meseleler fıkıh kitapları-
nın ilgili bâblarında zikredilmiş; bunlara حنيفة أبو شذ , حنيفة أبو تفرد, حنيفة أبو انفرد
veya من مفردات أبي حنيفة gibi ifadelerle işaret edilmiştir.3 Ancak diğer mezheple-

rin literatüründe bir meselede İmam Ebû Hanîfe’nin yalnız kaldığı belirtilir-
ken bununla genelde onun, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö.
204/820) ve İmam Ahmed (ö. 241/855) gibi mezhep imamlarından farklı gö-
rüşte olduğu kastedilmiştir. Zira bu meselelerin birçoğunda öğrencilerinin
de onunla aynı fikirde olduğu görülmektedir.4

Ebû Hanîfe’nin fıkhî görüşleri ile ilgili akademik düzeyde spesifik çalış-

İmam Muhammed’e göre kadın velinin izni
dahilinde evlenebilir; velinin izni olmadan yapılan nikâh akdi onun icazetine

Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd,
thk. Alî Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1425/2004), 529; Muvaffakuddîn
Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1429/2008), 8/240; Mahmûd b. Ahmed Bedrüddîn el-Aynî, el-Binâye
şerhu’l-Hidâye, thk. Eymen Sâlih Şaʽbân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1433/2012), 8/286.

4 Örneğin İbn Rüşd, namazda sesli gülmenin abdesti bozması konusunda Ebû Hanîfe’nin şaz
kaldığını ifade etmektedir (Bk. İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 44). Ancak bu meselede Hanefî
mezhebi imamları arasında herhangi bir ihtilâf bulunmamaktadır (Bk. Aynî, el-Binâye, 1/287).

5 Bk.

İmam Ebû Yûsuf’tan, nikâhta velinin şart olduğuna ve olmadığına
dair iki farklı görüş rivayet edilmiştir.6 İmam Ebû Hanîfe’ye göre nikâhta veli
de velinin izni de şart olmayıp âkil ve bâliğ olan bir kadın, velisi olmadan
kendi rızası ile evlenebilir.7

Hz. Ömer (ö. 23/644), İbn Mesûd (ö. 32/652), Hz. Ali (ö. 40/661), Hz.
Aişe (ö. 58/678), İbn Abbâs (ö. 68/687), Saîd b. Müseyyib (ö. 94/713), Ömer
b. Abdülazîz (ö. 101/720) ve Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) gibi bazı sahâbe ve
tâbiîne göre nikâhta velinin şart olduğu; Şaʽbî (ö. 104/722), Zührî (ö.
124/742), Züfer (ö. 158/775) ve Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819) gibi âlimlere
göre nikâhta velinin şart olmadığı rivayet edilmiştir.8

Velinin şart olduğunu söyleyen âlimler, “İçinizden bekâr olanları evlen-
dirin…”9 âyetinin delaletinden ve Hz. Peygamber’in, “nikâh ancak veli ile
olur”,10 “kadın velisinin izni olmadan nikâhlanırsa nikâhı batıldır, nikâhı batıl-
dır, nikâhı batıldır”11 şeklindeki hadislerinden hareketle bu hükme varmış-
lardır.12

Yine
“…onu (üçüncü kez) boşarsa kadın başka bir erkekle evlenmedikçe ona (ön-
ceki kocasına) helal olmaz…”14 âyetinde de nikâh akdi kadına izafe edilmiş ve

6 Ebû İshâk İbrâhîm b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1416/1995),

2/426; Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr el-Mergînânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, thk.
Muhammed Tâmir [Kahire: Dâru’s-Selâm, 1433/2012], 2/474-475; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-
müctehid, 441; İbn Kudâme, el-Muğnî, 5/359; Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, el-Ahvâlü’ş-
şahsiyye, (Beyrut: el-Mektebetü’l-ʽİlmiyye, 1424/2003), 78-79. Kâsânî velinin şart olmamasını
Ebû Yûsuf’un ilk görüşü, şart olmasını da ikinci ve son görüşü olarak naklederken Mergînânî
velinin şart olmamasını Ebû Yûsuf’un zâhirü’r-rivâye’deki görüşü, diğerini de zayıf olan görüşü
olarak zikreder (Bk. Alâüddîn Ebû Bekr b. Mesûd el-Kâsânî, Bedâiʽu’s-sanâiʽ fî tertîbi’ş-şerâiʽ, thk.
Muhammed Tâmir [Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1426/2005], 3/382; Mergînânî, el-Hidâye şerhu
Bidâyeti’l-mübtedî, 2/474).

7 Ebû Bekr er-Râzî el-Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, thk. ʽIsmetullâh ʽInâyetullâh (Beyrut:
Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1431/2010), 4/255; Mergînânî, el-Hidâye, 2/474-475; Abdullah b.
Mahmûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li taʽlîli’l-Muhtâr, nşr. Muhammed Adnân Dervîş (Beyrut: Dâru’l-
Erkam, ts), 3/111; Abdülhamîd, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, 78-79.

8 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 441; İbn Kudâme, el-Muğnî, 5/359; Aynî, el-Binâye, 5/77.
9 en-Nûr, 24/32.
10 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb Arnavût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999),

4/121 (2260); Süleymân b. Eşʽas Ebû Dâvûd, es-Sünen, thk. Şuayb Arnavût (Beyrut: Dâru’r-Risâle
el-Alemiyye, 1430/2009), “Nikâh”, 19 (2085); Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, el-Câmiʽu’s-sahîh, thk.
Beşşâr Avvâd Maʽrûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998), “Nikâh”, 14 (1101); Ebû Abdullâh
Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, es-Sünen, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’l-
Kütübi’l-Arabî, ts.), “Nikâh”, 15 (1880).

Cumhur nikâhta kadının velâyeti konusunda âyetlerin delaletinden ve
hadislerden istidlal ederken Ebû Hanîfe de aynı şekilde âyetlerin delaletin-

15 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5/206 (3087); Ebû Dâvûd, “Nikâh”, 25 (2100); Ahmed b. Şuayb en-

Nesaî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Hasen Abdülmünʽım eş-Şelebî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1421/2001), “Nikâh”, 27 (5354).

16 Mâlik b. Enes, el-Muvatta’, thk. Mustafâ el-A‘zamî (Abu Dabi: Müessesetü Zâyid, 1425/2004),
“Nikâh”, 2 (495); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3/377 (1888); Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc,
el-Câmiʽu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts),
“Nikâh”, 9 (1421); Ebû Dâvûd, “Nikâh”, 25 (2098); Tirmizî, “Nikâh”, 18 (1108); İbn Mâce, “Nikâh”,
15 (1879).

17 Bk. Mâlik, el-Muvatta’, “Talâk”, 5 (2040); Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 7/183 (13653).
18 Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, el-Asl, thk. Mehmet Boynukalın (Beyrut: Dâru İbn Hazm,

1433/2012), 10/198-199; Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, 4/255-263; Kâsânî, Bedâiʽu’s-sanâiʽ,
3/383-388; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 441-442. İbn Rüşd, tarafların istidlal olarak
getirdikleri âyet ve hadislerin konu hakkında nas olmanın ötesinde zâhir dahi olmadığını ve
delillerin savunulan hükme delaletlerinin muhtemel olduğunu ifade etmektedir (Bk.

Söz konusu hadis, zevi’l-erhâm
dahil hiçbir velisi olmayan kişi ile alakalıdır ve bu hadise binaen asabe ve
zevi’l-erhâmdan akrabası olmayan kişinin velisi, devletin yetkili merciidir.23

19 Mergînânî, el-Hidâye, 2/476; Alâüddîn Muhammed b. Ali el-Haskefî, ed-Dürrü’l-muhtâr, thk.

Abdülmünʽım Halîl İbrâhîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1423/2002), 183; Abdülganî b.
Tâlib el-Meydânî, el-Lübâb fî şerhi’l-Kitâb, thk. Abdürrezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
Arabî, 1415/1994), 2/144.

20 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 4/121 (2260); Ebû Dâvûd, “Nikâh”, 19 (2083); Tirmizî, “Nikâh”, 14
(1102); İbn Mâce, “Nikâh”, 15 (1879).

21 Şîrâzî, el-Mühezzeb, 2/427-428; Kâsânî, Bedâiʽu’s-sanâiʽ, 3/391-392; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-
müctehid, 444; İbn Kudâme, el-Muğnî, 5/369; Abdülhamîd, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, 82-83.

İhtilafa konu olan hususlardan biri de süt emme yaşıdır.

Süt emme yaşı cumhura göre iki yıl olup iki yıldan sonra süt emme her-
hangi bir hüküm ifade etmez.27 İmam Ebû Hanîfe’ye göre bu süre iki buçuk
yıldır.28

Hz. Ömer, İbn Mesûd, Hz. Ali, İbn Ömer (ö. 73/692), İbn Abbâs ve Ebû
Hüreyre’den (ö. 58/678) süt emme yaşının iki yıl olduğu rivayet edilmiştir.
Şaʽbî, İbn Şübrüme (ö. 144/761) ve Evzâî (ö. 157/74) gibi âlimler de bu gö-
rüştedir. Hz. Aişe’den daha büyük yaşta olanlar süt emdiğinde süt hısımlığı-
nın oluşacağı rivayet edilmiştir. Atâ (ö. 114/732), Leys (ö. 175/791) ve
Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884) gibi fakihlerin de bu görüşte olduğu söylenmiş-
tir. İmam Mâlik, iki yıldan sonra birkaç ay ilave edilmesini müstehap görmüş-
tür. İmam Züfer’e göre süt emme süresi üç yıldır.29

Süt emme yaşını iki yıl ile sınırlayan cumhurun delilleri şu şekildedir:
Allah, “emzirmeyi tamamlamak isteyen anneler evlatlarını iki tam yıl emzirir-
ler…”30 buyurarak sütten kesilme yaşının üst sınırını iki yıl olarak belirlemiş-
tir.

borç-
landığı deveyi sadaka develerinden ödediği rivayet edilmektedir; hâlbuki
ona sadaka haram kılınmıştır. Ebû Hanîfe hayvanda selemi câiz görmediği
gibi bilinmezlikler nizaa (anlaşmazlığa) neden olacağı için ette de câiz gör-
memiştir.64

İbn Abbâs, İbn Ömer, Saîd b. Müseyyib, Hasan-ı Basrî, Mücâhid (ö.
103/721) ve Zührî gibi sahabe ve tâbînden hayvanda selemin câiz olduğu;
Hz. Ömer, Huzeyfe, Saîd b. Cübeyr, Sevrî (ö. 161/778), Cüzcânî gibi sahabe ve
fakihten de câiz olmadığı rivayet edilmiştir. Abdullah b. Mesûd, Şaʽbî ve
Evzâî’den cevazına ve edem-i cevazına dair iki farklı görüş nakledilmiştir.65

Kıyemî mallarda selemi câiz görmeyen âlimlerin kıyas gereği kıyemî ka-
bul edilen hayvanda da câiz görmemesi gerekirdi. Ancak onlar hadisten do-
layı kıyası terk ederek buna cevaz vermişlerdir. Ebû Hanîfe ise başka bir ha-
disten ve muhtemel belirsizliklerin nizaa neden olacağından hareketle kıyasa
göre hüküm vermiş ve câiz olmadığını söylemiştir. İbnü’l-Hümâm’ın (ö.
861/1457) ifadesiyle onun, akitteki niza boyutunu da dikkate alarak haram
kılan bir nassı helal kılan nassa tercih ettiği görülmektedir.66 Tartılarak alınıp
satılan et misli olduğu için cumhur, ette selem akdine cevaz verirken Ebû
Hanîfe cevaz vermemiştir.

Çünkü
vekâletin hukuku müvekkile râcidir ve akitten sonra mebî veya semen doğ-
rudan müvekkile intikal eder. Bu durumda akdi doğrudan müvekkil yapmış
gibi olur ki, bu da câiz değildir. Cumhur, vekâlette hem vekilin hem de mü-
vekkilin akit yapabilme ehliyetine ve mülkiyetin doğrudan müvekkile intikal
ettiğine itibar etmiştir.77

Müessesetü’r-Risâle. 1415/1994), 2/186 (709); Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-
Muʽcemü’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecîd (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1403/1983),
4/263 (4354); Dârekutnî, es-Sünen, 3/468 (2985); Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 5/554 (10854).
Kafîzü’t-tahhân, elde edilecek mamulün/ürünün bir kısmının işçiye ücret olarak verilmesidir.

74 Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, 3/379-380; 416-418; Kâsânî, Bedâiʽu’s-sanâiʽ, 8/256-257, 285.

Masiyet, üzümü alan veya evi kiralayan kişinin
hür iradesi ve fiili ile meydana gelmekte olup bunun akitle bağlantısı kalma-
dığı için üzümü satana veya evi kiraya verene nispet edilmesi doğru değildir.

80 Şîrâzî, el-Mühezzeb, 2/21, 234; Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali

Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1419/1999), 5/385; Mergînânî, el-
Hidâye, 4/1504; Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Ced, el-Beyân ve’t-tahsîl, thk.
Muhammed Hacî vd. (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1408/1988), 7/485; İbn Kudâme, el-Muğnî,
3/481-482, 4/491.

81 Kâsânî, icâre akdinde masiyet olan şeylerin şart kılınması halinde akdin câiz olmadığını ifade
etmektedir (Kâsânî, Bedâiʽu’s-sanâiʽ, 5/522).

82 Şeybânî, el-Asl, 4/17; Serahsî, el-Mebsût, 24/9, 32-33; Mergînânî, el-Hidâye, 4/1504.

Sa-
habe uygulamasına binaen şâhitlerin zahiri halleri ile iktifa ederek onları tez-
kiye cihetine gitmemiştir.

121 Ayrıntılı bilgi için bk. Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdullah İbn Abdilber en-Nemeri, el-İntikâ' fî fedâili's-

selâseti'l-eimmeti'l-fukahâ (Kahire: Mektebetü’l-Kudsi, 1350/1931), 139-147; Muhammed Zâhid
el-Kevserî, en-Nüketü’t-tarîfe fi’t-tehaddüs an rüdûdi İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe, (Kahire: el-
Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1420/2000), 241-247; Gâvcî, Ebû Hanîfe en-Nuʽmân, 107-117,
138-150; Uzunpostalcı, “Ebû Hanîfe”, 10/135-137; Ünal, İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis Anlayışı ve
Hanefî mezhebinin Hadis Metodu, 93-138, 154-195.